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Modificación al Anexo 7 de la Resolución Miscelánea Fiscal para 2017 

COMPILACIÓN DE CRITERIOS NORMATIVOS 

PRIMERO. De conformidad con los artículos 33, penúltimo párrafo y 35 del CFF, en relación con la regla 

1.9., fracción VIII de la RMF 2017, se dan a conocer los criterios normativos en materia de impuestos internos, 

conforme a lo siguiente: 

CONTENIDO 

APARTADOS: 

A. Criterios del CFF 

1/CFF/N a 

29/CFF/N  .....................................................................................................................................  

 

B. Criterios de la Ley del ISR 

1/ISR/N a   

64/ISR/N  .....................................................................................................................................  

 

C. Criterios de la Ley del IVA 
 

1/IVA/N a  .....................................................................................................................................  

31/IVA/N  .....................................................................................................................................  

32/IVA/N Intereses en financiamientos de actos gravados a la tasa del 0% o exentos. 

33/IVA/N a  .....................................................................................................................................  

42/IVA/IEPS/N  .....................................................................................................................................  

D. Criterios de la Ley del IEPS 

1/IEPS/N a 

9/IEPS/N  .....................................................................................................................................  

E. Criterios de la LFD 

1/LFD/N a 

2/LFD/N  .....................................................................................................................................   

F. Criterios de la Ley de Ingresos de la Federación 

1/LIF/N  .....................................................................................................................................  

G. Criterios de la LISH 

1/LISH/N a 

14/LISH/N  .....................................................................................................................................  
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C. Criterios de la Ley del IVA 

1/IVA/N a  ..................................................................................................................................... 
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31/IVA/N   ..................................................................................................................................... 

32/IVA/N  Intereses en financiamientos de actos gravados a la tasa del 0% o exentos. 

El artículo 15, fracción X, inciso a) de la Ley del IVA establece que no se pagará dicho 

impuesto por la prestación de servicios por los que deriven intereses de financiamiento en 

los casos en los que el enajenante, el prestador de un servicio o el que otorga el uso o goce 

temporal de bienes proporcione financiamiento relacionado con actos o actividades por los 

que no se esté obligado al pago de este impuesto o a los que se les aplique la tasa del 0%. 

Por su parte, el artículo 37 del Reglamento de la Ley del IVA establece que no se estará 

obligado al pago del impuesto por los intereses derivados de operaciones de financiamiento, 

aun cuando quien proporcione el financiamiento no sea la misma persona que enajene el 

bien, siempre que en el contrato correspondiente se condicione el préstamo a la adquisición 

de un determinado inmueble destinado a casa habitación. 

Por ello, de la interpretación a contrario sensu y sin perjuicio de lo dispuesto por el artículo 

37 antes citado, si quien otorga el crédito o financiamiento no es el enajenante, el prestador 

de un servicio o el que otorga el uso o goce temporal de bienes, dicho financiamiento no 

estará exento, conforme al artículo 15, fracción X, inciso a) de la Ley del IVA, aunque pudiera 

estarlo conforme a otra disposición de la propia ley. 

33/IVA/N a  ..................................................................................................................................... 

42/IVA/IEPS/N  ..................................................................................................................................... 

D. Criterios de la Ley del IEPS 

1/IEPS/N a 

9/IEPS/N  ..................................................................................................................................... 

E. Criterios de la LFD 

1/LFD/N a 

2/LFD/N  ..................................................................................................................................... 

F. Criterios de la Ley de Ingresos de la Federación 

1/LIF/N  ..................................................................................................................................... 

G. Criterios de la LISH 

1/LISH/N a 

14/LISH/N  ..................................................................................................................................... 

Atentamente 

Ciudad de México, 07 de julio de 2017.- El Jefe del Servicio de Administración Tributaria, Osvaldo Antonio 

Santín Quiroz.- Rúbrica. 

 


